
 
 
 
 
 
 

 
 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 
GOBERNACIÓN DEL PUTUMAYO 

“Oportunidades para todos” 
 

Despacho del Gobernador 

DECRETO No. 0245 
(SEPTIEMBRE 08 DE 2008) 

 
Por medio del cual se crea unos subproyectos y se desagregan en  el Presupuesto de 
Gastos de Inversión del Departamento del Putumayo de la vigencia fiscal comprendida entre 
el primero (1) de  Enero al treinta y uno (31) de Diciembre del 2008. 

 
EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO, en uso de sus facultades 
constitucionales y legales y en especial las conferidas por el artículo 305 de la Constitución 
Política de Colombia, el artículo 18 del Decreto 568/96, la Ordenanza 532 de 2007 y el 
Decreto 0296 de 2007, y  
 

C O N S I D E R A N D O: 
 

Que mediante Ordenanza No. 532 del 30 de noviembre de 2007, expidió el Presupuesto de 
Rentas y Gastos del Departamento del Putumayo y se dictaron otras disposiciones, para la 
vigencia fiscal comprendida entre el 1o de Enero y el 31 de diciembre de 2008. 
 
Que mediante Decreto No.0296 del 29 de diciembre de 2007, se liquidó el Presupuesto de 
Rentas y Gastos del Departamento del Putumayo, para la vigencia fiscal comprendida entre 
el 1º de enero y el 31 de diciembre del 2008. 
 
Que el parágrafo 1º del artículo 26 del Decreto 0296 de 2007, concordante con el parágrafo 
1º del artículo 26 de la Ordenanza 532/2007 y el artículo 18 del Decreto 568/96, establece 
que: ”Cuando el objeto del gasto no quede identificado con la clasificación  establecida  en 
los gastos de administración, gastos de operación, formación bruta de capital y Gastos 
Operativos de Inversión, podrán desagregarse las transferencias y el servicio de la deuda 
pública al nivel de ordinales y los proyectos de inversión hasta el nivel de subproyectos.” 
 
Que en el Banco de Programas y Proyectos Departamental –BPID, se encuentran 
registrados y viabilizados los Sub-proyectos: 
 

• Asistencia Técnica como Apoyo al Cultivo de la Caña Panelera en el Municipio de Orito, 
Departamento del Putumayo. 

• Proyecto para el Fomento y Desarrollo de Fincas Integrales Sostenibles en el Departamento 
del Putumayo. 

• Asistencia Técnica a Fincas Integrales  Sostenibles con Énfasis en Caucho y Pimienta en los 
Municipios de Villagarzón, Mocoa, Puerto Caicedo y Puerto Asís, en el Departamento del 
Putumayo. 

• Proyecto de Asistencia Técnica para el Fomento de la Ganadería Ecológica en los Municipios 
de San Francisco, Villagarzon y Mocoa, Departamento del Putumayo. 

• Proyecto de Asistencia Técnica para la Implementación y Fortalecimiento de Sistemas 
Silvopastorales en Fincas Ganaderas a Productores de la Asociación Manos Emprendedoras 
del Municipio de Sibundoy, Departamento del Putumayo. 

• Proyecto Para la Asistencia Técnica la Producción de Carne Ovina en el Municipio de 
Villagarzón, Departamento del Putumayo. 



Continuación Decreto No. 0245 de septiembre 08 de 2008, Por medio del cual se crea unos subproyectos y se desagregan 
en  el Presupuesto de Gastos de Inversión del Departamento del Putumayo de la vigencia fiscal comprendida entre el primero 
(1) de  Enero al treinta y uno (31) de Diciembre del 2008. 
 
 

 2

• Asistencia técnica para el mejoramiento Genético Bovino en el Valle de Sibundoy, 
Departamento del Putumayo. 

• Asistencia Técnica para el Mejoramiento de la Competitividad en el Departamento del 
Putumayo. 

• Estudios y Diseño de la Superestructura del Puente Sobre el Río Mulato Dentro de la 
Ejecución del Proyecto construcción Puente Sobre el Río Mulato Carrera 5 entre Calles 7 y 4 
del Barrio José Homero del Municipio de Mocoa, Departamento del Putumayo. 

• Proyecto de Reposición de Tubería de Presión para el Acueducto del Municipio de Puerto 
Guzmán, en el Departamento del Putumayo. 

• Construcción Cerramiento de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales de la Cabecera 
Municipal, Municipio de Puerto Guzmán, Departamento del Putumayo. 

• Proyecto para la Realización del Plan de Vida del Pueblo Kichwa, Municipio de Puerto 
Leguizamo Departamento del Putumayo. 

• Proyecto Fortalecimiento de las Organizaciones Afroputumayenses en el Departamento del 
Putumayo. 

• Asistencia Técnica para el Fortalecimiento Productivo Empresarial de las Comunidades 
Afrodescendientes en la Explotación de Especies Menores en el Departamento del Putumayo. 

• Proyecto para el Apoyo a la Prevención de Violencia y Maltrato Familiar. 
• Proyecto para el apoyo de la Promoción y Protección de Derechos Humanos de la Mujer en 

los Municipios de Santiago, Sibundoy, San Francisco y Colon en el Departamento del 
Putumayo. 

• Proyecto para la Asistencia Humanitaria de la Población Afectada por la Ola Invernal en el 
Departamento del Putumayo. 

• Difusión y Fortalecimiento de los Mecanismos de Participación Ciudadana en los Municipios 
de Puerto Leguizamo y Villagarzon, Departamento del Putumayo. 

• Proyecto de Asistencia Técnica para el Fortalecimiento de las Redes Municipales de Control 
Social en los Municipios de Mocoa, Puerto Asís, Puerto Leguizamo, Sibundoy, Santiago, Valle 
del Guamuez, Departamento del Putumayo. 

• Proyecto para el Fortalecimiento de  los Bancos de Programas y Proyectos en los Municipios 
del Departamento del Putumayo. 

• Asesoria, Capacitación e Implementación de Procesos, Prodecimientos y Aplicativos para la 
Gestión de Proyectos de Inversión en el Departamento del Putumayo. 

• Dotación de la unidad de Gestión de Cooperación Internacional en el Departamento del 
Putumayo. 

 
Que se hace necesario desagregarlos a nivel de subproyectos en  el Presupuesto de Gastos 
de Inversión del Departamento del Putumayo de la vigencia fiscal comprendida entre el 
primero (1) de  Enero al treinta y uno (31) de Diciembre del 2008; con el fin de ejecutarlos. 
 
Por lo anteriormente expuesto, 
 

D E C R E T A  
 

ARTICULO PRIMERO.- Crear en el Presupuesto de Gastos de Inversión de la vigencia fiscal 
2008, los siguientes Subproyectos:  
 
CÓDIGO CONCEPTO 
  DIMENSIÓN 
  DESARROLLO ECONÓMICO Y AMBIENTAL 
  SECTOR 
0301 DESARROLLO ECONÓMICO  



Continuación Decreto No. 0245 de septiembre 08 de 2008, Por medio del cual se crea unos subproyectos y se desagregan 
en  el Presupuesto de Gastos de Inversión del Departamento del Putumayo de la vigencia fiscal comprendida entre el primero 
(1) de  Enero al treinta y uno (31) de Diciembre del 2008. 
 
 

 3

  PROGRAMA 
030101 PUTUMAYO AGROPECUARIO 
  SUBPROGRAMA 
03010101 Putumayo sin Hambre 
  PROYECTO 
0301010103 Proyecto para el fomento y desarrollo de fincas integrales  sostenibles. 
  SUBPROYECTO 

030101010302 Asistencia Técnica como Apoyo al Cultivo de la Caña Panelera en el Municipio 
de Orito, Departamento del Putumayo 

  SUBPROYECTO 

030101010303 Proyecto para el Fomento y Desarrollo de Fincas Integrales Sostenibles en el 
Departamento del Putumayo, 

  PROYECTO 
0301010104 Asistencia técnica a fincas integrales  sostenibles.  
  SUBPROYECTO 

030101010402 
Asistencia Técnica a Fincas Integrales  Sostenibles con Énfasis en Caucho y 
Pimienta en los Municipios de Villagarzón, Mocoa, Puerto Caicedo y Puerto Asís, 
en el Departamento del Putumayo, 

  SUBPROGRAMA 
03010104 Putumayo Pecuario 
  PROYECTO 
0301010403 Proyecto para el fomento  a la ganadería ecológica. 
  SUBPROYECTO 

030101040302 
Proyecto de Asistencia Técnica para el Fomento de la Ganadería Ecológica en 
los Municipios de San Francisco, Villagarzon y Mocoa, Departamento del 
Putumayo 

  SUBPROYECTO 

030101040303 
Proyecto de Asistencia Técnica para la Implementación y Fortalecimiento de 
Sistemas Silvopastorales en Fincas Ganaderas a Productores de la Asociación 
Manos Emprendedoras del Municipio de Sibundoy, Departamento del Putumayo 

  PROYECTO 
0301010404 Asistencia técnica  para la producción pecuaria. 
  SUBPROYECTO 

030101040402 Proyecto Para la Asistencia Técnica la Producción de Carne Ovina en el 
Municipio de Villagarzón, Departamento del Putumayo 

  PROYECTO 
0301010405 Asistencia técnica para el mejoramiento genético. 
  SUBPROYECTO 

030101040502 Asistencia técnica para el mejoramiento Genético Bovino en el Valle de 
Sibundoy, Departamento del Putumayo 

  PROGRAMA 
030105 PUTUMAYO COMPETITIVO 
  SUBPROGRAMA 
03010503 Estrategias para la Competitividad  
  PROYECTO 

0301050302 Asistencia técnica y capacitación para el mejoramiento de la calidad y la 
competitividad. 

  SUBPROYECTO 



Continuación Decreto No. 0245 de septiembre 08 de 2008, Por medio del cual se crea unos subproyectos y se desagregan 
en  el Presupuesto de Gastos de Inversión del Departamento del Putumayo de la vigencia fiscal comprendida entre el primero 
(1) de  Enero al treinta y uno (31) de Diciembre del 2008. 
 
 

 4

030105030202 Asistencia Técnica para el Mejoramiento de la Competitividad en el 
Departamento del Putumayo 

  DIMENSIÓN 
  INFRAESTRUCTURA PARA EL DESARROLLO 
    
0303 VÍAS DE COMUNICACIÓN 
  PROGRAMA 
030301 VÍAS PARA LA COMPETITIVIDAD 
  SUBPROGRAMA 
03030101 Mejoramiento de la red vial 
  PROYECTO 
0303010102 Proyecto para el mejoramiento de redes viales urbanas. 
  SUBPROYECTO 

030301010202 

Estudios y Diseño de la Superestructura del Puente Sobre el Río Mulato Dentro 
de la Ejecución del Proyecto construcción Puente Sobre el Río Mulato Carrera 5 
entre Calles 7 y 4 del Barrio José Homero del Municipio de Mocoa, 
Departamento del Putumayo 

  SECTOR 
0304 SERVICIOS PÚBLICOS DOMICILIARIOS 
  PROGRAMA 
030401 PLAN DEPARTAMENTAL DE AGUA Y SANEAMIENTO BÁSICO 
  SUBPROGRAMA 
03040102 Agua para todos 
  PROYECTO 
0304010202 Construcción, ampliación y mejoramiento de redes de acueducto 
  SUBPROYECTO 

030401020203 Proyecto de Reposición de Tubería de Presión para el Acueducto del Municipio 
de Puerto Guzmán, en el Departamento del Putumayo 

  SUBPROGRAMA 
03040104 Manejo integral de residuos sólidos 
  PROYECTO 
0304010402 Proyecto para apoyar el manejo integral de residuos sólidos. 
  SUBPROYECTO 

030401040202 
Construcción Cerramiento de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales de 
la Cabecera Municipal, Municipio de Puerto Guzmán, Departamento del 
Putumayo 

  DIMENSIÓN 
  GESTIÓN SOCIAL 
  SECTOR 
0312 ETNIAS 
  PROGRAMA 
031201 GOBERNABILIDAD Y GOBERNANZA DE LOS PUEBLOS INDÍGENAS 
  SUBPROGRAMA 
03120101 Planes integrales de vida 
  PROYECTO 
0312010103 Proyecto para el apoyo a los planes integrales de vida de los pueblos indígenas. 
  SUBPROYECTO 



Continuación Decreto No. 0245 de septiembre 08 de 2008, Por medio del cual se crea unos subproyectos y se desagregan 
en  el Presupuesto de Gastos de Inversión del Departamento del Putumayo de la vigencia fiscal comprendida entre el primero 
(1) de  Enero al treinta y uno (31) de Diciembre del 2008. 
 
 

 5

031201010302 Proyecto para la Realización del Plan de Vida del Pueblo Kichwa, Municipio de 
Puerto Leguizamo Departamento del Putumayo 

  PROGRAMA 

031202 FORTALECIMIENTO Y DESARROLLO DE LA COMUNIDAD  
AFROPUTUMAYENSE 

  SUBPROGRAMA 
03120201 Plan de desarrollo afroputumayense 
  PROYECTO 
0312020103 Proyecto para apoyar la implementación del plan de desarrollo afro. 
  SUBPROYECTO 

031202010302 Proyecto Fortalecimiento de las Organizaciones Afroputumayenses en el 
Departamento del Putumayo 

  SUBPROYECTO 

031202010303 
Asistencia Técnica para el Fortalecimiento Productivo Empresarial de las 
Comunidades Afrodescendientes en la Explotación de Especies Menores en el 
Departamento del Putumayo 

0314 POBLACIÓN VULNERABLE 
  PROGRAMA 
031401 ATENCIÓN A LA POBLACIÓN VULNERABLE 

  SUBPROGRAMA 

03140101 Apoyo integral a la mujer y las familias 
  PROYECTO 
0314010102 Proyecto para el apoyo a la Prevención de violencia y maltrato familiar 
  SUBPROYECTO 
031401010202 Proyecto para el Apoyo a la Prevención de Violencia y Maltrato Familiar 
  PROYECTO 

0314010107 Proyecto para el apoyo de la Promoción y protección de los Derechos Humanos 
en la mujer 

  SUBPROYECTO 

031401010702 
Proyecto para el apoyo de la Promoción y Protección de Derechos Humanos de 
la Mujer en los Municipios de Santiago, Sibundoy, San Francisco y Colon en el 
Departamento del Putumayo 

  DIMENSIÓN 
  FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 
  SECTOR 
0316 PREVENCIÓN Y ATENCIÓN A DESASTRES 
  PROGRAMA 
031601 PREVENCIÓN Y ATENCIÓN DE DESASTRES 
  SUBPROGRAMA 
03160103 Atención a emergencias y desastres 
  PROYECTO 

0316010302 Asistencia Humanitaria a familias afectadas por situaciones de emergencia y 
calamidad. 

  SUBPROYECTO 

031601030202 Proyecto para la Asistencia Humanitaria de la Población Afectada por la Ola 
Invernal en el Departamento del Putumayo 

  SECTOR 
0317 DESARROLLO COMUNITARIO Y PARTICIPACIÓN CIUDADANA 



Continuación Decreto No. 0245 de septiembre 08 de 2008, Por medio del cual se crea unos subproyectos y se desagregan 
en  el Presupuesto de Gastos de Inversión del Departamento del Putumayo de la vigencia fiscal comprendida entre el primero 
(1) de  Enero al treinta y uno (31) de Diciembre del 2008. 
 
 

 6

  PROGRAMA 
031702 PARTICIPACIÓN CIUDADANA 
  SUBPROGRAMA 
03170201 Fortalecimiento del control social 
  PROYECTO 
0317020102 Difusión y Capacitación en mecanismos de participación ciudadana 
  SUBPROYECTO 

031702010202 Difusión y Fortalecimiento de los Mecanismos de Participación Ciudadana en los 
Municipios de Puerto Leguizamo y Villagarzon, Departamento del Putumayo 

  PROYECTO 

0317020103 Proyecto para el fortalecimiento de la Red Departamental y las redes 
municipales de control social a la gestión publica. 

  SUBPROYECTO 

031702010302 
Proyecto de Asistencia Técnica para el Fortalecimiento de las Redes Municipales 
de Control Social en los Municipios de Mocoa, Puerto Asís, Puerto Leguizamo, 
Sibundoy, Santiago, Valle del Guamuez, Departamento del Putumayo 

  SECTOR 
0318 PLANEACIÓN, GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN  
  PROGRAMA 
031801 PLANEACION Y DESARROLLO REGIONAL 
  SUBPROGRAMA 
03180102 Asistencia técnica municipal 
  PROYECTO 

0318010203 Proyecto para el  fortalecimiento de  los bancos de programas  y proyectos 
municipales 

  SUBPROYECTO 

031801020302 Proyecto para el Fortalecimiento de  los Bancos de Programas y Proyectos en 
los Municipios del Departamento del Putumayo 

  SUBPROYECTO 

031801020303 
Asesoria, Capacitación e Implementación de Procesos, Prodecimientos y 
Aplicativos para la Gestión de Proyectos de Inversión en el Departamento del 
Putumayo 

  PROGRAMA 
031802 MODERNIZACIÓN ADMINISTRATIVA 
  SUBPROGRAMA 
03180201 Desarrollo y fortalecimiento  institucional 
  PROYECTO 

0318020109 Proyecto para la implementación de la unidad de gestión de cooperación 
internacional  

  SUBPROYECTO 

031802010902 Dotación de la unidad de Gestión de Cooperación Internacional en el 
Departamento del Putumayo 

 
 
ARTICULO SEGUNDO.- Realizar la siguiente desagregación en el Presupuesto de Gastos 
de Inversión de la vigencia fiscal 2008:  
 



Continuación Decreto No. 0245 de septiembre 08 de 2008, Por medio del cual se crea unos subproyectos y se desagregan 
en  el Presupuesto de Gastos de Inversión del Departamento del Putumayo de la vigencia fiscal comprendida entre el primero 
(1) de  Enero al treinta y uno (31) de Diciembre del 2008. 
 
 

 7

CÓDIGO CONCEPTO  FUENTE  VALOR 
  DIMENSIÓN    

  DESARROLLO ECONÓMICO Y 
AMBIENTAL    

  SECTOR    
0301 DESARROLLO ECONÓMICO     
  PROGRAMA    
030101 PUTUMAYO AGROPECUARIO    
  SUBPROGRAMA    
03010101 Putumayo sin Hambre    
  PROYECTO    

0301010103 Proyecto para el fomento y desarrollo de 
fincas integrales  sostenibles.    

  SUBPROYECTO    

030101010302 
Asistencia Técnica como Apoyo al Cultivo de 
la Caña Panelera en el Municipio de Orito, 
Departamento del Putumayo 

 Regalías 
Petroleras  15.000.000,00

  SUBPROYECTO    

030101010303 
Proyecto para el Fomento y Desarrollo de 
Fincas Integrales Sostenibles en el 
Departamento del Putumayo, 

 Regalías 
Petroleras 

$143,522,547,87 
Estamp Drrollo 

Fronterizo 
$42,497,771,13  

186.020.319,00

  VALOR ASIGNADO PROYECTO   201.020.319,22
  VALOR DESAGREGADO   201.020.319,00
  SALDO PROYECTO   0,22
  PROYECTO    

0301010104 Asistencia técnica a fincas integrales  
sostenibles.     

  SUBPROYECTO    

030101010402 

Asistencia Técnica a Fincas Integrales  
Sostenibles con Énfasis en Caucho y 
Pimienta en los Municipios de Villagarzón, 
Mocoa, Puerto Caicedo y Puerto Asís, en el 
Departamento del Putumayo, 

 Regalías 
Petroleras  43.000.000,00

  VALOR ASIGNADO PROYECTO   43.000.000,00
  VALOR DESAGREGADO   43.000.000,00
  SALDO PROYECTO   0,00
       
  SUBPROGRAMA    
03010104 Putumayo Pecuario    
  PROYECTO    

0301010403 Proyecto para el fomento  a la ganadería 
ecológica.    

  SUBPROYECTO    



Continuación Decreto No. 0245 de septiembre 08 de 2008, Por medio del cual se crea unos subproyectos y se desagregan 
en  el Presupuesto de Gastos de Inversión del Departamento del Putumayo de la vigencia fiscal comprendida entre el primero 
(1) de  Enero al treinta y uno (31) de Diciembre del 2008. 
 
 

 8

030101040302 

Proyecto de Asistencia Técnica para el 
Fomento de la Ganadería Ecológica en los 
Municipios de San Francisco, Villagarzon y 
Mocoa, Departamento del Putumayo 

 Regalías 
Petroleras  44.000.000,00

  SUBPROYECTO    

030101040303 

Proyecto de Asistencia Técnica para la 
Implementación y Fortalecimiento de 
Sistemas Silvopastorales en Fincas 
Ganaderas a Productores de la Asociación 
Manos Emprendedoras del Municipio de 
Sibundoy, Departamento del Putumayo 

 Regalías 
Petroleras  36.000.000,00

  VALOR ASIGNADO PROYECTO   80.000.000,00
  VALOR DESAGREGADO   80.000.000,00
  SALDO PROYECTO   0,00
       
  PROYECTO    

0301010404 Asistencia técnica  para la producción 
pecuaria.    

  SUBPROYECTO    

030101040402 
Proyecto Para la Asistencia Técnica la 
Producción de Carne Ovina en el Municipio 
de Villagarzón, Departamento del Putumayo 

 Regalías 
Petroleras  25.000.000,00

  VALOR ASIGNADO PROYECTO   25.000.000,00
  VALOR DESAGREGADO   25.000.000,00
  SALDO PROYECTO   0,00
       
  PROYECTO    

0301010405 Asistencia técnica para el mejoramiento 
genético.    

  SUBPROYECTO    

030101040502 
Asistencia técnica para el mejoramiento 
Genético Bovino en el Valle de Sibundoy, 
Departamento del Putumayo 

 Regalías 
Petroleras  27.900.000,00

  VALOR ASIGNADO PROYECTO   27.988.958,72
  VALOR DESAGREGADO   27.900.000,00
  SALDO PROYECTO   88.958,72
       
  PROGRAMA    
030105 PUTUMAYO COMPETITIVO    
  SUBPROGRAMA    
03010503 Estrategias para la Competitividad     
  PROYECTO    

0301050302 
Asistencia técnica y capacitación para el 
mejoramiento de la calidad y la 
competitividad.    

  SUBPROYECTO    

030105030202 
Asistencia Técnica para el Mejoramiento de 
la Competitividad en el Departamento del 
Putumayo 

 Regalías 
Petroleras  22.241.719,00



Continuación Decreto No. 0245 de septiembre 08 de 2008, Por medio del cual se crea unos subproyectos y se desagregan 
en  el Presupuesto de Gastos de Inversión del Departamento del Putumayo de la vigencia fiscal comprendida entre el primero 
(1) de  Enero al treinta y uno (31) de Diciembre del 2008. 
 
 

 9

  VALOR ASIGNADO PROYECTO   22.241.719,04
  VALOR DESAGREGADO   22.241.719,00
  SALDO PROYECTO   0,04
       
  DIMENSIÓN    

  INFRAESTRUCTURA PARA EL 
DESARROLLO    

       
0303 VÍAS DE COMUNICACIÓN    
  PROGRAMA    
030301 VÍAS PARA LA COMPETITIVIDAD    
  SUBPROGRAMA    
03030101 Mejoramiento de la red vial    
  PROYECTO    

0303010102 Proyecto para el mejoramiento de redes 
viales urbanas.    

  SUBPROYECTO    

030301010202 

Estudios y Diseño de la Superestructura del 
Puente Sobre el Río Mulato Dentro de la 
Ejecución del Proyecto construcción Puente 
Sobre el Río Mulato Carrera 5 entre Calles 7 
y 4 del Barrio José Homero del Municipio de 
Mocoa, Departamento del Putumayo 

 Regalías 
Petroleras  21.000.000,00

  VALOR ASIGNADO PROYECTO   694.649.776,33
  VALOR DESAGREGADO   21.000.000,00
  SALDO PROYECTO   673.649.776,33
  SOBRETASA ACPM 314.230.560,00  
  REGALÍAS PETROLERAS 192.923.008,33  
  SUPERÁVIT REGALÍAS PETROLERAS 113.250.848,00  
  SUPERÁVIT RENDIMIENTOS REGALÍAS 53.245.360,00  
  SALDO FUENTES 673.649.776,33  
       
  SECTOR    
0304 SERVICIOS PÚBLICOS DOMICILIARIOS    
  PROGRAMA    

030401 PLAN DEPARTAMENTAL DE AGUA Y 
SANEAMIENTO BÁSICO    

  SUBPROGRAMA    
03040102 Agua para todos    
  PROYECTO    

0304010202 Construcción, ampliación y mejoramiento de 
redes de acueducto    

  SUBPROYECTO    

030401020203 

Proyecto de Reposición de Tubería de 
Presión para el Acueducto del Municipio de 
Puerto Guzmán, en el Departamento del 
Putumayo 

 Regalías 
Petroleras  28.909.798,00

  VALOR ASIGNADO PROYECTO   4.493.162.679,00



Continuación Decreto No. 0245 de septiembre 08 de 2008, Por medio del cual se crea unos subproyectos y se desagregan 
en  el Presupuesto de Gastos de Inversión del Departamento del Putumayo de la vigencia fiscal comprendida entre el primero 
(1) de  Enero al treinta y uno (31) de Diciembre del 2008. 
 
 

 10

  VALOR DESAGREGADO   28.909.798,00
  REGALÍAS PETROLERAS 3.387.600.000,00  
  SUPERÁVIT REGALÍAS 558.331.017,00  
  SUPERÁVIT RENDIMIENTOS REGALÍAS 262.677.110,00  
  SGP APSB 284.554.552,00  
  SALDO PROYECTO POR FUENTES 4.493.162.679,00  
  SALDO PROYECTO   4.493.162.679,00
       
  SUBPROGRAMA    
03040104 Manejo integral de residuos sólidos    
  PROYECTO    

0304010402 Proyecto para apoyar el manejo integral de 
residuos sólidos.    

  SUBPROYECTO    

030401040202 

Construcción Cerramiento de la Planta de 
Tratamiento de Aguas Residuales de la 
Cabecera Municipal, Municipio de Puerto 
Guzmán, Departamento del Putumayo 

 Regalías 
Petroleras  50.826.185,00

  VALOR ASIGNADO PROYECTO   2.688.303.631,49
  VALOR DESAGREGADO   50.826.185,00
  SALDO PROYECTO   2.637.477.446,49
  REGALÍAS PETROLERAS 2.210.645.617,29  
  SGP APSB 426.831.829,20  
  SALDO PROYECTO POR FUENTES 2.637.477.446,49  
       
  DIMENSIÓN    
  GESTIÓN SOCIAL    
  SECTOR    
0312 ETNIAS    
  PROGRAMA    

031201 GOBERNABILIDAD Y GOBERNANZA DE 
LOS PUEBLOS INDÍGENAS    

  SUBPROGRAMA    
03120101 Planes integrales de vida    
  PROYECTO    

0312010103 Proyecto para el apoyo a los planes 
integrales de vida de los pueblos indígenas.    

  SUBPROYECTO    

031201010302 
Proyecto para la Realización del Plan de Vida 
del Pueblo Kichwa, Municipio de Puerto 
Leguizamo Departamento del Putumayo 

 Regalías 
Petroleras  31.672.000,00

  VALOR ASIGNADO PROYECTO   100.000.000,00
  VALOR DESAGREGADO   31.672.000,00
  SALDO PROYECTO   68.328.000,00
       
  PROGRAMA    

031202 FORTALECIMIENTO Y DESARROLLO DE 
LA COMUNIDAD  AFROPUTUMAYENSE    



Continuación Decreto No. 0245 de septiembre 08 de 2008, Por medio del cual se crea unos subproyectos y se desagregan 
en  el Presupuesto de Gastos de Inversión del Departamento del Putumayo de la vigencia fiscal comprendida entre el primero 
(1) de  Enero al treinta y uno (31) de Diciembre del 2008. 
 
 

 11

  SUBPROGRAMA    
03120201 Plan de desarrollo afroputumayense    
  PROYECTO    

0312020103 Proyecto para apoyar la implementación del 
plan de desarrollo afro.   

 
  SUBPROYECTO    

031202010302 
Proyecto Fortalecimiento de las 
Organizaciones Afroputumayenses en el 
Departamento del Putumayo 

 Regalías 
Petroleras  52.000.000,00

  SUBPROYECTO    

031202010303 

Asistencia Técnica para el Fortalecimiento 
Productivo Empresarial de las Comunidades 
Afrodescendientes en la Explotación de 
Especies Menores en el Departamento del 
Putumayo 

 Regalías 
Petroleras  100.000.000,00

  VALOR ASIGNADO PROYECTO   152.802.148,00
  VALOR DESAGREGADO   152.000.000,00
  SALDO PROYECTO   802.148,00
       
  SECTOR    
0314 POBLACIÓN VULNERABLE    
  PROGRAMA    

031401 ATENCIÓN A LA POBLACIÓN 
VULNERABLE    

  SUBPROGRAMA    
03140101 Apoyo integral a la mujer y las familias    
  PROYECTO    

0314010102 Proyecto para el apoyo a la Prevención de 
violencia y maltrato familiar    

  SUBPROYECTO    

031401010202 Proyecto para el Apoyo a la Prevención de 
Violencia y Maltrato Familiar 

 Regalías 
Petroleras  24.000.000,00

  VALOR ASIGNADO PROYECTO   24.066.338,44
  VALOR DESAGREGADO   24.000.000,00
  SALDO PROYECTO   66.338,44
       
  PROYECTO    

0314010107 
Proyecto para el apoyo de la Promoción y 
protección de los Derechos Humanos en la 
mujer    

  SUBPROYECTO    

031401010702 

Proyecto para el apoyo de la Promoción y 
Protección de Derechos Humanos de la 
Mujer en los Municipios de Santiago, 
Sibundoy, San Francisco y Colon en el 
Departamento del Putumayo 

 Regalías 
Petroleras  32.000.000,00

  VALOR ASIGNADO PROYECTO   32.088.451,25
  VALOR DESAGREGADO   32.000.000,00
  SALDO PROYECTO   88.451,25



Continuación Decreto No. 0245 de septiembre 08 de 2008, Por medio del cual se crea unos subproyectos y se desagregan 
en  el Presupuesto de Gastos de Inversión del Departamento del Putumayo de la vigencia fiscal comprendida entre el primero 
(1) de  Enero al treinta y uno (31) de Diciembre del 2008. 
 
 

 12

       
  DIMENSIÓN     
  FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL     
  SECTOR     

0316 PREVENCIÓN Y ATENCIÓN A 
DESASTRES     

  PROGRAMA     

031601 PREVENCIÓN Y ATENCIÓN DE 
DESASTRES     

  SUBPROGRAMA     
03160103 Atención a emergencias y desastres     
  PROYECTO     

0316010302 Asistencia Humanitaria a familias afectadas 
por situaciones de emergencia y calamidad.     

  SUBPROYECTO     

031601030202 
Proyecto para la Asistencia Humanitaria de la 
Población Afectada por la Ola Invernal en el 
Departamento del Putumayo 

 REGALÍAS 
PETROLERAS 28.000.000,00

  VALOR ASIGNADO PROYECTO   60.109.983,00
  VALOR DESAGREGADO   28.000.000,00
  SALDO PROYECTO   32.109.983,00
  SUPERÁVIT REGALÍAS 21.841.235,00  
  RENDIMIENTOS SUPERÁVIT REGALÍAS 10.268.748,00  
  SALDO PROYECTO POR FUENTES 32.109.983,00  
       
  SECTOR    

0317 DESARROLLO COMUNITARIO Y 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA    

  PROGRAMA    
031702 PARTICIPACIÓN CIUDADANA    
  SUBPROGRAMA    
03170201 Fortalecimiento del control social    
  PROYECTO    

0317020102 Difusión y Capacitación en mecanismos de 
participación ciudadana    

  SUBPROYECTO    

031702010202 

Difusión y Fortalecimiento de los Mecanismos 
de Participación Ciudadana en los Municipios 
de Puerto Leguizamo y Villagarzon, 
Departamento del Putumayo 

 REGALÍAS 
PETROLERAS 27.500.000,00

  VALOR ASIGNADO PROYECTO   27.504.386,78
  VALOR DESAGREGADO   27.500.000,00
  SALDO PROYECTO   4.386,78
       
  PROYECTO    

0317020103 
Proyecto para el fortalecimiento de la Red 
Departamental y las redes municipales de 
control social a la gestión publica.    

  SUBPROYECTO    



Continuación Decreto No. 0245 de septiembre 08 de 2008, Por medio del cual se crea unos subproyectos y se desagregan 
en  el Presupuesto de Gastos de Inversión del Departamento del Putumayo de la vigencia fiscal comprendida entre el primero 
(1) de  Enero al treinta y uno (31) de Diciembre del 2008. 
 
 

 13

031702010302 

Proyecto de Asistencia Técnica para el 
Fortalecimiento de las Redes Municipales de 
Control Social en los Municipios de Mocoa, 
Puerto Asís, Puerto Leguizamo, Sibundoy, 
Santiago, Valle del Guamuez, Departamento 
del Putumayo 

 REGALÍAS 
PETROLERAS 36.672.515,00

  VALOR ASIGNADO PROYECTO   36.672.515,71
  VALOR DESAGREGADO   36.672.515,00
  SALDO PROYECTO   0,71
       
  SECTOR    

0318 PLANEACIÓN, GESTIÓN Y 
ADMINISTRACIÓN     

  PROGRAMA    

031801 PLANEACION Y DESARROLLO 
REGIONAL    

  SUBPROGRAMA    
03180102 Asistencia técnica municipal    
  PROYECTO    

0318010203 
Proyecto para el  fortalecimiento de  los 
bancos de programas  y proyectos 
municipales 

   

  SUBPROYECTO    

031801020302 
Proyecto para el Fortalecimiento de  los 
Bancos de Programas y Proyectos en los 
Municipios del Departamento del Putumayo 

 REGALÍAS 
PETROLERAS 15.380.000,00

  SUBPROYECTO    

031801020303 

Asesoria, Capacitación e Implementación de 
Procesos, Procedimientos y Aplicativos para 
la Gestión de Proyectos de Inversión en el 
Departamento del Putumayo 

 REGALÍAS 
PETROLERAS 40.000.000,00

  VALOR ASIGNADO PROYECTO   91.681.289,28
  VALOR DESAGREGADO   55.380.000,00
  SALDO PROYECTO   36.301.289,28
       
  PROGRAMA    
031802 MODERNIZACIÓN ADMINISTRATIVA    
  SUBPROGRAMA    
03180201 Desarrollo y fortalecimiento  institucional    
  PROYECTO    

0318020109 Proyecto para la implementación de la unidad 
de gestión de cooperación internacional    

 
  SUBPROYECTO    

031802010902 
Dotación de la unidad de Gestión de 
Cooperación Internacional en el 
Departamento del Putumayo 

RECURSOS 
PROPIOS 20.000.000,00

  VALOR ASIGNADO PROYECTO   20.000.000,00
  VALOR DESAGREGADO   20.000.000,00
  SALDO PROYECTO   0,00






